
ĐẠI HỌC QUỐC GIA TP.HCM 

TRƯỜNG ĐẠI HỌC KINH TẾ - LUẬT 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 Số:        / QĐ-ĐHKTL        Thành phố Hồ Chí Minh, ngày      tháng      năm 2024 

 

QUYẾT ĐỊNH 
Về việc công nhận đề tài luận văn và phân công người hướng dẫn khoa học  

cho học viên cao học ngành Luật Dân sự và Tố tụng dân sự  

khóa 2022 đợt 2 

 

HIỆU TRƯỞNG TRƯỜNG ĐẠI HỌC KINH TẾ - LUẬT 
 

Căn cứ Quyết định số 377/QĐ-TTg ngày 24 tháng 3 năm 2010 của Thủ tướng 

Chính phủ về việc thành lập Trường Đại học Kinh tế - Luật thuộc Đại học Quốc gia 

Thành phố Hồ Chí Minh; 

Căn cứ Quyết định số 261/QĐ-ĐHQG-TCCB ngày 05 tháng 4 năm 2010 của Giám 

đốc Đại học Quốc gia Thành phố Hồ Chí Minh về việc ban hành Quy định thực hiện 

quyền tự chủ, tự chịu trách nhiệm đối với các trường đại học thành viên trong Đại học 

Quốc gia Thành phố Hồ Chí Minh; 

Căn cứ Quyết định số 26/2014/QĐ-TTg ngày 26 tháng 3 năm 2014 của Thủ tướng 

Chính phủ về việc ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của Đại học Quốc gia và các 

cơ sở giáo dục đại học thành viên; 

Căn cứ Thông tư số số 23/2021/TT-BGDĐT ngày 30 tháng 8 năm 2021 của Bộ 

trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Quy chế tuyển sinh và đào tạo trình độ 

thạc sĩ; 

Căn cứ Quyết định số 1393/QĐ-ĐHQG ngày 03 tháng 11 năm 2021 của Giám đốc 

Đại học Quốc gia Thành phố Hồ Chí Minh về việc ban hành Quy chế đào tạo trình độ 

thạc sĩ; 

Căn cứ Quyết định số 393/QĐ-ĐHKTL ngày 30 tháng 3 năm 2022 của Hiệu trưởng 

Trường Đại học Kinh tế - Luật về việc ban hành Quy định về tổ chức và quản lý đào tạo 

trình độ thạc sĩ tại Trường Đại học Kinh tế - Luật; 

Căn cứ Quyết định số 1684/QĐ-ĐHKTL ngày 14 tháng 11 năm 2022 của Hiệu 

trưởng Trường Đại học Kinh tế - Luật về việc công nhận học viên khóa 2022 thuộc 

chương trình đào tạo liên thông từ trình độ đại học lên trình độ thạc sĩ; 

Căn cứ Quyết định số 188/QĐ-ĐHKTL ngày 30 tháng 01 năm 2023 của Hiệu 

trưởng Trường Đại học Kinh tế - Luật về việc công nhận học viên cao học khóa 2022 đợt 

2 tại Thành phố Hồ Chí Minh; 

Căn cứ đề xuất của Trưởng khoa Luật về việc giao đề tài và phân công người 

hướng dẫn khoa học cho học viên cao học khóa 2022 đợt 2; 

Theo đề nghị của Trưởng phòng Sau đại học và Khoa học công nghệ. 

 QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Công nhận đề tài luận văn và phân công người hướng dẫn khoa học cho các 

học viên cao học ngành Luật Dân sự và Tố tụng dân sự khóa 2022 đợt 2 (danh sách đính 

kèm). 

Trường Đại học Kinh tế - Luật
1384

Trường Đại học Kinh tế - Luật
20

Trường Đại học Kinh tế - Luật
6



2 

 

Điều 2. Học viên và người hướng dẫn khoa học có trách nhiệm thực hiện nhiệm vụ 

và được hưởng quyền lợi theo Quy chế đào tạo trình độ thạc sĩ hiện hành. 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. 

Điều 4. Trưởng các đơn vị: phòng Sau đại học và Khoa học công nghệ, phòng Tài 

chính, khoa Luật; học viên và giảng viên có tên tại Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành 

Quyết định này./. 

Nơi nhận:  

- Như Điều 4; HIỆU TRƯỞNG 

- Lưu: VT, P.SĐH & KHCN (TP, 5).  

  

 

 Hoàng Công Gia Khánh



 

DANH SÁCH CÔNG NHẬN ĐỀ TÀI LUẬN VĂN VÀ NGƯỜI HƯỚNG DẪN KHOA HỌC  

CỦA HỌC VIÊN CAO HỌC KHÓA 2022 ĐỢT 2 

Ngành: Luật Dân sự và Tố tụng dân sự 

(Kèm theo Quyết định số         /QĐ-ĐHKTL ngày       tháng        năm 2024 của Hiệu trưởng Trường Đại học Kinh tế - Luật) 

 

STT MSHV Họ và tên Tên đề tài Người hướng dẫn 
Ghi 

chú 

1 C22609270 Nguyễn Phương Anh 
Pháp luật lao động Việt Nam về 

quấy rối tình dục tại nơi làm việc 
TS. Cao Vũ Minh  

2 C22609271 Võ Trần Khánh Băng 
Chia tài sản chung của vợ chồng 

khi ly hôn theo pháp luật Việt Nam 
PGS.TS. Nguyễn Ngọc Điện  

3 C22609272 Phạm Thị Hồng Đào 

Pháp luật Việt Nam về thừa kế 

không phụ thuộc vào nội dung di 

chúc 

PGS.TS. Đoàn Thị Phương Diệp  

4 C22609274 Nguyễn Thị Hương Giang 

Xác định người thứ ba ngay tình 

trong tuyên bố giao dịch bất động 

sản vô hiệu theo pháp luật Việt 

Nam 

PGS.TS. Đoàn Thị Phương Diệp  

5 C22609277 Nguyễn Thị Thanh Hạnh 
Trách nhiệm bồi thường, hỗ trợ về 

đất Nhà nước thu hồi đất ở 
TS. Lê Nguyễn Gia Thiện  

6 C22609278 Nguyễn Thị Mỹ Huyền 
Thừa kế quyền sử dụng đất theo 

pháp luật Việt Nam 
PGS.TS. Nguyễn Thị Hồng Nhung  

7 C22609279 Đỗ Nguyễn Thanh Lam 

Hôn nhân đồng giới theo kinh 

nghiệm quốc tế và gợi mở cho Việt 

Nam 

PGS.TS. Đoàn Thị Phương Diệp  

ĐẠI HỌC QUỐC GIA TP.HCM 

TRƯỜNG ĐẠI HỌC KINH TẾ - LUẬT 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Trường Đại học Kinh tế - Luật
1384

Trường Đại học Kinh tế - Luật
20

Trường Đại học Kinh tế - Luật
6



2 

 

STT MSHV Họ và tên Tên đề tài Người hướng dẫn 
Ghi 

chú 

8 C22609280 Lê Thị Ngọc Mai 

Pháp luật về bồi thường, hỗ trợ, tái 

định cư khi nhà nước thu hồi đất 

qua thực tiễn giải quyết tranh chấp 

đất đai tại Tòa án Nhân dân trên địa 

bàn Thành phố Hồ Chí Minh 

PGS.TS. Nguyễn Ngọc Điện  

9 C22609283 Hồ Phúc Nguyên 

Áp dụng án lệ trong giải quyết các 

vụ án dân sự: nghiên cứu so sánh 

giữa pháp luật Việt Nam và pháp 

luật Đức. 

PGS.TS. Nguyễn Thị Hồng Nhung  

10 C22609285 Tôn Nữ Yến Nhi 

Bảo vệ quyền của người con được 

sinh ra bằng kỹ thuật hỗ sợ sinh sản 

theo pháp luật Việt Nam 

TS. Nguyễn Đình Huy  

11 C22609286 Lê Vũ Trang Nhi 

Pháp luật về nghĩa vụ bảo mật 

thông tin khách hàng trong hoạt 

động ngân hàng - Kinh nghiệm một 

số nước và đề xuất cho Việt Nam 

TS. Lê Nguyễn Gia Thiện  

12 C22609287 Nguyễn Hoàng Minh Như 

Chia tài sản chung của vợ chồng 

trong thời kỳ hôn nhân theo pháp 

luật Việt Nam 

TS. Nguyễn Đình Huy  

13 C22609289 Trần Thị Kiều Oanh 

Vấn đề chồng lấn trong bảo hộ 

quyền tác giả và quyền sở hữu công 

nghiệp đối với nhãn hiệu theo quy 

định của pháp luật Việt Nam 

PGS.TS. Nguyễn Thị Hồng Nhung  

14 C22609291 Lê Thị Mỹ Quí 
Áp dụng thời hiệu khi giải quyết vụ 

án dân sự theo pháp luật Việt Nam. 
PGS.TS. Lê Vũ Nam  

15 C22609292 Nguyễn Thị Như Quỳnh 

Xử lý tài sản thế chấp là bất động 

sản tại các Ngân hàng thương mại 

theo pháp luật Việt Nam 

PGS.TS. Lê Vũ Nam  



3 

 

STT MSHV Họ và tên Tên đề tài Người hướng dẫn 
Ghi 

chú 

16 C22609293 Đinh Thị Ngân Quỳnh 
Vấn đề hợp thức hóa hôn nhân 

đồng giới tại Việt Nam 
PGS.TS. Nguyễn Ngọc Điện  

17 C22609294 Võ Minh Thắng 

Trách nhiệm bồi thường thiệt hại 

ngoài hợp đồng do xâm phạm 

quyền về đời sống riêng tư, bí mật 

cá nhân, bí mật gia đình 

PGS.TS. Nguyễn Ngọc Điện  

18 C22609295 Trần Đức Thành 

Vai trò của Tòa án đối với hoạt 

động trọng tài thương mại tại Việt 

Nam 

TS. Lê Nguyễn Gia Thiện  

19 C22609297 Lê Nguyễn Thảo Vy 
Pháp luật Việt Nam về người lao 

động chưa thành niên 
PGS.TS. Đoàn Thị Phương Diệp  

20 C22609298 Võ Lan Vy 
Pháp luật về thi hành án dân sự đối 

với tài sản chung của vợ chồng 
TS. Nguyễn Đình Huy  

21 C22609299 Mai Thị Xuân 

Giám hộ đối với người chưa thành 

niên - Quy định của pháp luật và 

thực tiễn áp dụng 

PGS.TS. Đoàn Thị Phương Diệp  

22 C22609300 Tạ Thị Phi Yến 
Trách nhiệm bồi thường thiệt hại 

trong quan hệ hôn nhân và gia đình 
TS. Nguyễn Đình Huy  

23 C22609434BSMS Nguyễn Quốc Vinh 

Nguyên tắc hài hòa lợi ích giữa chủ 

thể quyền tác giả và xã hội theo 

pháp luật Việt Nam 

PGS.TS. Nguyễn Thị Hồng Nhung  

24 C22609435BSMS Nguyễn Thị Mỹ Duyên 

Mối quan hệ giữa nguyên tắc tự do 

hợp đồng và quyền bảo vệ người 

tiêu dùng trong luật dân sự. 

TS. Cao Vũ Minh  

25 C22609436BSMS Nguyễn Thảo Quỳnh 

Sử dụng pháp luật trong việc bảo 

vệ danh dự, nhân phẩm, uy tín của 

cá nhân trên không gian mạng 

TS. Thái Thị Tuyết Dung  



4 

 

STT MSHV Họ và tên Tên đề tài Người hướng dẫn 
Ghi 

chú 

26 C22609437BSMS Nguyễn Anh Thư 

Bảo vệ quyền riêng tư của người 

dùng trong hợp đồng cấp quyền 

người dùng cuối 

PGS.TS. Lê Vũ Nam  

27 C22609438BSMS Trần Như Minh Anh 

Trách nhiệm bồi thường thiệt hại 

của người đứng đầu chính quyền 

địa phương theo pháp luật Việt 

Nam 

PGS.TS. Lê Vũ Nam  

28 C22609440BSMS Phan Minh Thư 

Thoả thuận không cạnh tranh trong 

quan hệ lao động - Kinh nghiệm 

quốc tế và một số gợi mở cho pháp 

luật Việt Nam 

TS. Lê Nguyễn Gia Thiện  

29 C22609441BSMS Đinh Thanh Thắng 

Bồi thường thiệt hại do danh dự, 

nhân phẩm, uy tín bị xâm phạm 

trên mạng xã hội - Thực trạng pháp 

luật và một số kiến nghị hoàn thiện 

TS. Nguyễn Đình Huy  

30 C22609442BSMS Lê Cẩm Tú 
Hoạt động công chứng ngoài trụ sở 

theo pháp luật Việt Nam 
TS. Thái Thị Tuyết Dung  

31 C22609443BSMS Nguyễn Thị Mỹ Hên 

Các tác nhân gây rủi ro đối với bên 

mua trong hợp đồng mua bán nhà ở 

riêng lẻ từ thực tiễn Thành phố Hồ 

Chí Minh 

PGS.TS. Lê Vũ Nam  

32 C22609444BSMS Đoàn Hữu Tân 

Nguyên tắc tự định đoạt của các 

đương sự trong giải quyết tranh 

chấp hợp đồng dân sự theo pháp 

luật tố tụng dân sự Việt Nam 

TS. Lê Nguyễn Gia Thiện  

33 C22609445BSMS Nguyễn Lê Tâm Liên 

Chứng cứ điện tử trong tố tụng dân 

sự dưới góc nhìn pháp luật Việt 

Nam và một số nước trên thế giới 

PGS.TS. Nguyễn Thị Hồng Nhung  



5 

 

STT MSHV Họ và tên Tên đề tài Người hướng dẫn 
Ghi 

chú 

34 C22609446BSMS Trần Hoàng Châu 

Đền bù tổn thất cho vợ chồng khi ly 

hôn - Kinh nghiệm từ một số quốc 

gia và bài học cho Việt Nam. 

PGS.TS. Nguyễn Ngọc Điện  

 

(Danh sách gồm có 34 học viên) 

 

 

 


		trinm@uel.edu.vn
	2024-06-18T22:05:15+0700
	Location
	Nguyễn Minh Trí
	Protect document


		trinm@uel.edu.vn
	2024-06-18T22:05:47+0700
	Location
	Nguyễn Minh Trí
	Protect document


		trinm@uel.edu.vn
	2024-06-18T22:06:07+0700
	Location
	Nguyễn Minh Trí
	Protect document


		trinm@uel.edu.vn
	2024-06-18T22:06:28+0700
	Location
	Nguyễn Minh Trí
	Protect document


		trinm@uel.edu.vn
	2024-06-18T22:06:49+0700
	Location
	Nguyễn Minh Trí
	Protect document


		trinm@uel.edu.vn
	2024-06-18T22:07:09+0700
	Location
	Nguyễn Minh Trí
	Protect document


		hcgk@uel.edu.vn
	2024-06-19T12:35:46+0700
	Location
	Hoàng Công Gia Khánh
	Protect document


		thomnt@uel.edu.vn
	2024-06-20T01:57:50+0700
	Location
	Trường Đại học Kinh tế - Luật
	Protect document


		thomnt@uel.edu.vn
	2024-06-20T01:58:28+0700
	Location
	Trường Đại học Kinh tế - Luật
	Protect document


		thomnt@uel.edu.vn
	2024-06-20T02:00:12+0700
	Location
	Trường Đại học Kinh tế - Luật
	Protect document


		thomnt@uel.edu.vn
	2024-06-20T02:00:32+0700
	Location
	Trường Đại học Kinh tế - Luật
	Protect document




